
Leica DM750
Příručka



Leica DM750 Příručka   2

Publikováno v říjnu 2019:

Leica Microsystems (Schweiz) AG
Max Schmidheiny Strasse 201
CH-9435 Heerbrugg (Švýcarsko)

Máte-li nějaké dotazy, kontaktujte, prosím, 
horkou zákaznickou linku:
sms.support@leica-microsystems.com

Informace výrobce

mailto:sms.support%40leica-microsystems.com?subject=


Leica DM750 Příručka   3

Přehled kapitol

Bezpečnostní předpisy 5

Leica DM750 16

Připravit se! 19

Pozor! 29

Teď! 42

Ošetřování mikroskopu 44

Odstraňování závad 47

Rozměry 50



Leica DM750 Příručka   4

Obsah

Bezpečnostní předpisy 
Bezpečnostní koncepce 6
Symboly použité v této příručce 7
Důležitá upozornění 8
Pokyny ohledně používání 9
Zdravotní rizika a rizika používání 11
Informace pro osoby za přístroj odpovědné 12
Pokyny pro ošetřování přístroje 13
Příslušenství, údržba a opravy 14
Elektrické údaje a podmínky prostředí 15

Leica DM750 
Úvod 17
Vybalení 18

Připravit se! 
Osvětlení procházejícím světlem 20
Připojení okulárových tubusů 21
Okulárový tubus Leica EZ – integrované okuláry 22
Standardní okulárový tubus Leica – samostatné okuláry 24
Náočnice 25
Instalace objektivů 26
Instalace kondenzoru pod stolkem mikroskopu 27

Pozor! 
Zapnutí mikroskopu 30
Úplné vystředění kondenzoru  31
Použití kondenzoru 32
Příprava pozorování vzorku na mikroskopickém sklíčku 33
Zaostřování 34
Seřizování okulárového tubusu 35
Konfigurace s Koehlerovou clonou  37
Olejová imerze 39
Časově zpožděné vypnutí 41

Teď! 
Připravit se! Pozor! Teď! 43

Ošetřování mikroskopu 
Všeobecná údržba 45

Odstraňování závad 
Odstraňování závad 48

Rozměry 
Rozměry 51



Leica DM750 Příručka Bezpečnostní předpisy 5

Bezpečnostní předpisy



http://www.leica-microsystems.com




http://www.leica-microsystems.com






























Leica DM750 Příručka Připravit se! 23

Okulárový tubus Leica EZ – integrované okuláry (pokračování)

 Teď můžete okulárový tubus bezpečně 
natáčet: uvolníte rýhovaný šroub zajiš-

těný proti vypadnutí, natočíte okulárový tubus 
a šroub zase utáhnete.

 Okuláry jsou do okulárového tubusu 
Leica EZ integrovány a  přednastaveny; 

takže je už nemusíte ani instalovat, ani nasta-
vovat.

Pokračujte částí "Náočnice" na str. 25.



Leica DM750 Příručka Připravit se! 24

Standardní okulárový tubus Leica – samostatné okuláry

2. Zajistěte okuláry v  okulárových tubusech 
utažením stříbrných šroubků na spodní 
straně tubusů standardním šroubovákem 
s drážkou Phillips (není součástí dodávky).

 Okuláry se sice budou otáčet, ale budou 
v okulárových tubusech zajištěny.

 Standardní okulárový tubus má otáčivou 
rybinovou vložku.  Standardní okulárový 

tubus můžete tudíž volně natáčet do libovol-
ného směru.

1. Vložte okuláry do tubusů.

Standardní tubusy; tubusy už nezahrnují okuláry



Leica DM750 Příručka Připravit se! 25

 Jestliže při pozorování mikroskopem 
nosíte brýle, mějte pryžové náočnice 

shrnuté dolů. Nenosíte-li brýle, může být 
užitečné pryžové náočnice vyhrnout, aby 
pomohly odstínit osvětlení okolního prostoru.

Náočnice

 Jestliže jste si koupili standardní konfi-
guraci mikroskopu, zjistíte, že objektivy 

jsou již nainstalovány na hlavici a  kondenzor 
pod stolkem mikroskopu již je nainstalován na 
stojanu. V tom případě přejděte k části "Použí-
vání" na str. 30. Jestliže jste si mikroskop DM750 
koupili jako samostatné součásti namísto stan-
dardní konfigurace, pokračujte, prosím, částí 
"Instalace objektivů" na str. 26.



Leica DM750 Příručka Připravit se! 26

Instalace objektivů

Instalace objektivů

 Pro otáčení revolverovou hlavicí objek-
tivů používejte vždy rýhované kolečko 

na hlavici.

Otáčejte hlavicí po směru hodinových ručiček 
a do jejích otvorů postupně šroubujte objektivy, 
od nejmenšího zvětšení k největšímu.



Leica DM750 Příručka Připravit se! 27

Instalace kondenzoru pod stolkem mikroskopu

Kondenzor pod stolkem mikroskopu

 Mikroskop Leica DM750 má pod stol-
kem otevřenou objímku kondenzoru, 

kondenzor se tudíž musí nainstalovat.

1. Knoflíkem hrubého zaostřování na boku 
mikroskopu vysuňte stolek mikroskopu 
nahoru až na doraz.

2. Zaostřovacím knoflíkem kondenzoru na 
levé straně držáku stolku mikroskopu 
přesuňte držák kondenzoru do nejnižší 
polohy.

3. Odšroubujte dva stavěcí šrouby (nebo kříd-
lové šrouby Koehlerova stojanu) na držáku 
kondenzoru. 

 

Objímka kondenzoru pod stolkem mikroskopu je 
otevřena



Leica DM750 Příručka Připravit se! 28

4. Vyrovnejte vodicí kolík dole na kondenzoru 
se štěrbinou vzadu ve vidlici a  kondenzor 
pod stolek mikroskopu vtiskněte do držáku 
pod stolkem mikroskopu. 

5. Zaostřovacím knoflíkem kondenzoru na 
levé straně držáku stolku mikroskopu 
přesuňte kondenzor do nejvyšší polohy.

6. Dodaným nástrojem utáhněte dva stavěcí 
šrouby (nebo, u  Koehlerova stojanu, utáh-
něte dva křídlové šrouby) tak, aby horní 
čočka kondenzoru byla vystředěna pod 
objektivem v pracovní poloze a kondenzor 
pod stolkem mikroskopu byl tak zhruba 
vystředěn.

 

 Přesněji kondenzor vystředíte podle části 
"Úplné vystředění kondenzoru" na str. 31.

Instalace kondenzoru pod stolkem mikroskopu (pokračování)



Leica DM750 Příručka Pozor! 29

Pozor!



Leica DM750 Příručka Pozor! 30

Pracovní deska 

 Mikroskop používejte vždy na pevné, 
stabilní pracovní desce. 

Síťový kabel

 Není-li síťový kabel již připojen, zapojte 
jej bezpečně do zásuvky na zadní straně 

mikroskopu.

Konektor USB
Leica DM750 má konektor USB 5 V/1,5 A ve 
středu svazku vodičů. Lze jej používat pro 
napájení některých kamer Leica nebo jiných 
zařízení pro 5 V/1,5 A.

Nastavení intenzity osvětlení 

 Pro začátek nastavte otočný regulátor 
osvětlení (na stojanu mikroskopu vlevo 

dole) na nejnižší hodnotu. Otočný regulátor 
osvětlení vám umožní nastavit intenzitu světla 
osvětlovacího systému.

Připojení a zapnutí mikroskopu
1. Zasuňte síťový kabel mikroskopu do 

vhodné uzemněné zásuvky. K  dispozici je 
3žilový kabel s ochranným vodičem.

2. Zapněte mikroskop spínačem vpravo dole 
na stojanu mikroskopu.

Zapnutí mikroskopu



Leica DM750 Příručka Pozor! 31

 Jestliže jste si koupili standardní konfi-
guraci mikroskopu Leica DM750, 

kondenzor byl ve firmě Leica Microsystems již 
předem vystředěn. Pokračujte částí "Kondenzo-
rová clona".

1. Otáčením rýhovaného kolečka doprava 
otevřete kondenzorovou clonu.

 Zajistěte, aby byl kondenzor v  nejvyšší 
poloze.

2. Na kousek papíru o  velikosti navštívenky 
napište "X" a položte jej na světelný výstup 
stojanu mikroskopu tak, aby "X" bylo nad 
osvětlením vystředěno.

3. Dívejte se na X okuláry a  vystřeďte zorné 
pole utahováním stavěcích šroubů 
dodaným nástrojem (nebo, u  mikroskopu 
Leica DM750 s  Koehlerovým osvětlením, 
utahováním šroubů s rýhovanou hlavou).

Úplné vystředění kondenzoru 

Nevystředěno

Vystředěno



Leica DM750 Příručka Pozor! 32

Použití kondenzoru

 Kondenzor je vybaven irisovou clonou, 
kterou lze nastavením přizpůsobit efek-

tivní číselné cloně daného objektivu.

1. Tato clona se otvírá a zavírá pouhým otáče-
ním rýhovaného kroužku na kondenzoru 
doprava nebo doleva tak, aby se ryska na 
kondenzorovém kroužku kryla se zvětše-
ním použitého objektivu. 

2. Nejdřív otáčením kondenzorového kroužku 
doprava až nadoraz otevřete irisovou clonu 
kondenzoru úplně.

Použití kondenzoru

Rysku na kondenzorovém kroužku nastavte 
otáčením na zvětšení používaného objektivu



Leica DM750 Příručka Pozor! 33

1. Zasunutím pod vodítka umístěte na stolek 
mikroskopu podložní sklíčko.

 Vodítka drží podložní mikroskopické 
sklíčko na svém místě.

2. Křížovým posuvem stolku mikroskopu 
umístěte podložní sklíčko tak, aby část 
preparátu byla pod použitým objektivem.

Příprava pozorování vzorku na mikroskopickém sklíčku

Vodítka



Leica DM750 Příručka Pozor! 34

1. Revolverovou hlavici objektivů natočte 
(rýhovaným kolečkem) tak, aby se do 
pracovní polohy dostal objektiv s nejmen-
ším zvětšením.

2. Knoflíkem hrubého zaostřování vysuňte 
stolek mikroskopu nahoru až na doraz.

3. Podívejte se okuláry a  nastavte intenzitu 
osvětlení tak, aby vám byla příjemná.

 Stojan mikroskopu Leica DM750 byl od 
výrobce seřízen tak, aby z  této polohy 

došlo k  zaostření stolku během 1.5 otáčky 
jemného zaostřovacího posuvu.

4. Knoflíkem jemného zaostřovacího posuvu 
vzorek přesně zaostřete.

Zaostřování

Knoflík hrubého zaostřovacího posuvu



Leica DM750 Příručka Pozor! 35

Seřízení okulárových tubusů
1. Nastavte tubusy na svou rozteč očí. Svírejte 

nebo rozevírejte okulárové tubusy, aby se 
zmenšovala nebo zvětšovala vzdálenost 
mezi okuláry, dokud neuvidíte jeden osvět-
lený kruh.

 Okulárové tubusy mají pro všechna 
nastavení rozteče očí konstantní délku. 

To znamená, že změna rozteče očí neovlivní 
parfokalitu, zvětšení ani kalibraci, která na zvět-
šení závisí. 

Okulárový tubus Leica EZ
 O Používáte-li okulárový tubus Leica EZ 

s  integrovanými okuláry, není žádné další 
seřizování nutné. Ujistěte se, že máte nasa-
zeny své brýle nebo kontaktní čočky.

 O Máte-li mikroskop Leica DM750 se stan-
dardním osvětlením (bez Koehlerovy clony 
zorného pole), pokračujte částí "Olejová 
imerze" na str. 39.

 O Máte-li mikroskop Leica DM750 s Koehlero-
vou clonou zorného pole, pokračujte částí 
"Konfigurace s  Koehlerovou clonou" na  
str. 37.

Standardní okulárový tubus se dvěma 
pevnými okuláry

 O Používáte-li standardní okulárový tubus se 
dvěma pevnými okuláry (žádný z nich nelze 
zaostřit), není žádné další seřizování nutné. 
Ujistěte se, že máte nasazeny své brýle 
nebo kontaktní čočky.

 O Máte-li mikroskop Leica DM750 se stan-
dardním osvětlením (bez Koehlerovy clony 
zorného pole), pokračujte částí "Olejová 
imerze" na str. 39.

 O Máte-li mikroskop Leica DM750 s Koehlero-
vou clonou zorného pole, pokračujte částí 
"Konfigurace s  Koehlerovou clonou" na  
str. 37.

Standardní okulárový tubus s jedním nebo 
se dvěma zaostřovacími okuláry
Používáte-li standardní okulárový tubus 
s jedním nebo se dvěma zaostřovacími okuláry, 
musíte udělat některá nastavení:

1. Nastavte zaostřovací okulár na "0". 

Seřizování okulárového tubusu



Leica DM750 Příručka Pozor! 36

 Jsou-li vám vaše korekční čočky 
(kontaktní čočky nebo brýle) při mikro-

skopickém pozorování pohodlné, ponechte si 
je nasazené a seřizování bude minimální.

2. Dívejte se jen jedním okulárem (máte-li 
jeden okulár zaostřitelný a jeden nezaostři-
telný, dívejte se tím nezaostřitelným) a seři-
zovacím knoflíkem jemného zaostřovacího 
posuvu vzorek zaostřete. Aby se vám lépe 
zaostřovalo, druhé oko si zakryjte nebo je 
zavřete.

     

3. Teď se druhým okem dívejte druhým 
okulárem (zaostřovací okulár). Tentokrát 
zaostřete vzorek zaostřovacím kroužkem 
na zaostřovacím okuláru.

 Neměňte přitom výšku stolku mikro-
skopu. 

4. Jednou rukou uchopte rýhované kolečko 
na zaostřovacím okuláru a  druhou rukou 
otáčejte horní částí okuláru, dokud vzorek 
není tímto zaostřovacím okulárem na toto 
oko zaostřen. Tím se zkoriguje jakýkoliv 
zrakový rozdíl mezi pravým a levým okem.

5. Nyní se přepněte na objektiv s  velkým 
zvětšením (ne imerzní objektiv), dívejte 
se okuláry oběma očima a  mikroskop 
zaostřete.

 Větší zvětšení má menší hloubku ostrosti. 
Po zaostření při větším zvětšení tudíž 

zjistíte, že při přechodu k  menšímu zvětšení 
už stačí, pokud vůbec, jen nepatrně doostřit 
jemným zaostřovacím posuvem.

 O Používáte-li mikroskop DM750 se standard-
ním osvětlením, pokračujte částí "Olejová 
imerze" na str. 39.

 O Je-li váš mikroskop DM750 nakonfigurován 
s  Koehlerovou clonou, pokračujte, prosím, 
další částí, "Konfigurace s  Koehlerovou 
clonou", na str. 37.

Seřizování okulárového tubusu (pokračování)



Leica DM750 Příručka Pozor! 37

 Je-li váš mikroskop Leica DM750 vybaven clonou zorného pole pro 
Koehlerovo osvětlení, použijte pro vystředění a zaostření konden-

zoru následující postup.

1. Spojte Koehlerovu clonu zorného pole s podstavcem mikroskopu tak, 
aby při pohledu okuláry byly listy clony v zorném poli.

     

2. Zaostřovacím knoflíkem kondenzoru na levé straně držáku stolku 
mikroskopu listy clony zorného pole zaostřete.

      

Konfigurace s Koehlerovou clonou 

Zavřete Koehlerovu clonu zorného 
pole

Zaostřovací knoflík kondenzoru

Zavřete Koehlerovu clonu zorného 
pole

Přesně zaostřené listy clony



Leica DM750 Příručka Pozor! 38

3. Současným otáčením křídlových středicích šroubů kondenzoru clonu 
zorného pole vystřeďte.

4. Otvírejte clonu zorného pole, dokud její listy nezmizí těsně za jeho 
okrajem.

Konfigurace s Koehlerovou clonou (pokračování)



Leica DM750 Příručka Pozor! 39

1. Najděte na podložním sklíčku oblast, kterou 
chcete zkoumat.

2. Hrubým zaostřovacím posuvem přesuňte 
stolek mikroskopu se vzorkem dolů do 
nejnižší polohy.

3. Na zkoumanou oblast na podložním sklíčku 
kápněte kapku imerzního oleje od firmy 
Leica.

4. Přetočte olejový imerzní objektiv (objektiv 
označený "OIL"/olej) do pracovní polohy.

Olejová imerze



Leica DM750 Příručka Pozor! 40

Olejová imerze (pokračování)

5. Hrubým zaostřovacím posuvem pomalu 
zvedejte stolek mikroskopu, dokud se 
kapka oleje na podložním mikroskopic-
kém sklíčku právě nedotkne čela imerzního 
objektivu. 

6. Uchopte rýhované kolečko na revolverové 
hlavici objektivů a zhoupněte objektiv vzad 
a  vpřed, aby zmizely vzduchové bubliny. 
Pak uveďte imerzní objektiv do konečné 
polohy tak, aby olejová kapka byla mezi 
čelní čočkou objektivu a  podložním sklíč-
kem.

7. Dívejte se mikroskopem a pomalu otáčejte 
knoflíkem jemného zaostřovacího posuvu 
tak, aby se stolek mikroskopu zvedal, 
dokud vzorek není zaostřen.

8. Když práci s olejovým imerzním objektivem 
skončíte, očistěte přední stranu objektivu, 
podložní sklíčko a všechny ostatní povrchy, 
které přišly s olejem do styku, podle pokynů 
v části "Ošetřování mikroskopu" na str. 44. 



Leica DM750 Příručka Pozor! 41

 Mikroskop Leica DM750 je vybaven 
funkcí časově zpožděného vypnutí, která 

automaticky vypne osvětlení, když po dobu 
2 hodin nezaznamená řízení jeho intenzity 
žádnou změnu.

 O Všechny stojany se čtyřpolohovou hlavicí 
mají funkci časově zpožděného vypnutí 
implicitně zapnutou (zpravidla vzdělávací 
aplikace). 

 O Všechny stojany s  pětipolohovou hlavicí 
mají funkci časově zpožděného vypnutí 
implicitně vypnutou (zpravidla klinické 
aplikace). 

Změna stavu funkce časově zpožděného 
vypnutí

1. Otočte regulátor intenzity na nejnižší 
úroveň.

2 Zapněte přístroj

3. Otočte regulátor intenzity na nejvyšší 
úroveň a pak, během 5 sekund, zase zpátky 
na nejnižší úroveň. 

 O Osvětlení LED na potvrzení změny stavu 
funkce časově zpožděného vypnutí zabliká. 

 O Když funkci časově zpožděného vypnutí 
vypnete, osvětlení LED blikne dvakrát 
pomalu a pak zůstane svítit.

 O Když funkci časově zpožděného vypnutí 
zapnete, osvětlení LED blikne třikrát rychle 
a pak zůstane svítit.

 Když napájení vypnete a  pak znovu 
zapnete, funkce časově zpožděného 

vypnutí si zachová své poslední nastavení 
(zapnuta nebo vypnuta) a k žádnému blikání už 
nedojde.

Časově zpožděné vypnutí



Leica DM750 Příručka Teď! 42

Teď!



Leica DM750 Příručka Teď! 43

Nyní už jen stačí měnit objektivy, nastavovat 
kondenzorovou clonu (a  clonu zorného pole, 
máte-li mikroskop DM750 s  Koehlerovým 
stojanem) podle zvětšení použitého objektivu 
a vychutnávat si pozorování!

Připravit se! Pozor! Teď!



Leica DM750 Příručka Ošetřování mikroskopu 44

Ošetřování mikroskopu



Leica DM750 Příručka Ošetřování mikroskopu 45

Všeobecná údržba

Všeobecně

 Při přenášení držte mikroskop vždy 
oběma rukama. K  uchopení slouží 

držadlo na zadní straně mikroskopu a  madlo 
(vybrání) vpředu.

      

 O Navíjení kabelu umožňuje rozvinout jen 
potřebnou délku.

 O Všechny optické součásti udržujte v čistotě.  
Čistota je důležitá pro zachování dobrých 
optických vlastností přístroje. 

 O Když se mikroskop právě nepoužívá, měl by 
být vždy přikryt plastovým protiprachovým 
krytem (dodávaný s přístrojem).

 O Když se některý optický povrch zapráší 
nebo zašpiní, zkuste jej nejdřív vyčistit 
odfouknutím nečistoty, např. injekční stří-
kačkou, nebo jejím smetením štětcem 
z velbloudí srsti, než se jej pokusíte otřít.

 O Optické povrchy by se měly čistit hadříky 
nepouštějícími vlas, speciálními utěrkami 
optických čoček nebo vatovými tampony 
navlhčenými běžnými čističi skla.

 O Je důležité nepoužívat příliš rozpouštědla, 
tak je užívejte jen velmi šetrně. Hadříky 
nepouštějící vlas, speciální papírové utěrky 
na optické plochy nebo vatové tampony 
by měly být navlhčené rozpouštědlem, ale 
právě jen navlhčené, ne tak mokré, že by 
rozpouštědlo prosakovalo kolem čočky.

















Leica DM750 Příručka Rozměry 53



10
/2

01
9 

· 1
3I

DE
13

06
0C

Z_
2 

· ©
 2

01
9 

by
 L

ei
ca

 M
ic

ro
sy

st
em

s 
Gm

bH
.

Su
bj

ec
t t

o 
m

od
ifi

ca
tio

ns
. L

EI
CA

 a
nd

 th
e 

Le
ic

a 
Lo

go
 a

re
 re

gi
st

er
ed

 tr
ad

em
ar

ks
 o

f L
ei

ca
 M

ic
ro

sy
st

em
s 

IR
 G

m
bH

.

CONNECT

 WITH US!

www.leica-microsystems.com

Leica Microsystems (Schweiz) AG · Max-Schmidheiny-Strasse 201 · 9435 Heerbrugg, Switzerland

T +41 71 726 34 34 · F +41 71 726 34 44

http://www.leica-microsystems.com/

	Bezpečnostní předpisy
	Bezpečnostní koncepce
	Symboly použité v této příručce
	Důležitá upozornění
	Pokyny ohledně používání
	Zdravotní rizika a rizika používání
	Informace pro osoby za přístroj odpovědné
	Pokyny pro ošetřování přístroje
	Příslušenství, údržba a opravy
	Elektrické údaje a podmínky prostředí

	Leica DM750
	Úvod
	Vybalení

	Připravit se!
	Osvětlení procházejícím světlem
	Připojení okulárových tubusů
	Okulárový tubus Leica EZ – integrované okuláry
	Standardní okulárový tubus Leica – samostatné okuláry
	Náočnice
	Instalace objektivů
	Instalace kondenzoru pod stolkem mikroskopu

	Pozor!
	Zapnutí mikroskopu
	Úplné vystředění kondenzoru 
	Použití kondenzoru
	Příprava pozorování vzorku na mikroskopickém sklíčku
	Zaostřování
	Seřizování okulárového tubusu
	Konfigurace s Koehlerovou clonou 
	Olejová imerze
	Časově zpožděné vypnutí

	Teď!
	Připravit se! Pozor! Teď!

	Ošetřování mikroskopu
	Všeobecná údržba

	Odstraňování závad
	Odstraňování závad

	Rozměry

	Back: 


